
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/1 11

ID Provvedimento: 185162

Oggetto: Bilancio regionale 2020. Impegno di euro 30.944,29 in favore della ditta TEPOR S.

p.A. fornitore n.61, per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.

Lgs. n. 50/2016, del servizio di manutenzione degli impianti tecnologici a supporto

delle sale (CFD, Decisioni, SORI, Radio) della Direzione Generale della Protezione

Civile anche in relazione all’emergenza sanitaria in corso COVID-19. CIG:

ZB42CB2C62 - CUP E24E15002400009. CdR 00.01.07.01, Missione 11,

Programma 01, capitoli SC04.5061, SC04.2236, SC04.0439 e SC04.5073 del

bilancio regionale 2020 -2022 per l'esercizio 2020.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e

degli Assessori regionali;

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA la Legge n.136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè

delega al Governo in materia di normativa antimafia" e ss. mm. ii.;

VISTA la Legge n. 217 del 17.12.2010 "Tracciabilità flussi finanziari", di conversione del

decreto legge n.187 del 12 novembre 2010 "Misure urgenti in materia di sicurezza",

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/2 11

che apporta modifiche alla legge 136 del 13 agosto 2010;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

VISTA la Legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la Legge regionale 12 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la Legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020-

2022”;

VISTO il D.lgs. n. 50 18 aprile 2016, codice dei contratti pubblici;

VISTA la Legge regionale n.8 del 13 marzo 2018 recante nuove norme in materia di

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 26, prot. n. 7093 del 22/02/2019 con il

quale si conferiscono al dirigente Ing. Federico Ferrarese Ceruti le funzioni di

direttore del Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

presso la Direzione generale della Protezione Civile;

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/3 11

VISTO l'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n. 190 del 2012 e gli artt. 6, 7 e

13 del D.P.R n. 62/2013, recepiti dagli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento

del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e

delle Società partecipate” approvato con D.G.R n. 3/7 del 31.01.2014;

ATTESTATO che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente dichiara di non trovarsi in

una situazione di conflitto d'interessi di cui alle predette disposizioni;

CONSIDERATO che è necessario intervenire sugli impianti tecnologici a servizio delle sale (CFD,

Decisioni, SORI, Radio) della Direzione generale della protezione civile, come

rappresentato dalle proposte di provvedimento del 14.04.2020 redatte dal

Responsabile del Procedimento della manutenzione degli impianti sopra citati;

CONSIDERATE le continue nascenti richieste di supporto tecnico straordinario da parte dell’intera

Direzione che derivano dal continuo sorgere di nuove esigenze per far fronte all’

emergenza sanitaria;

CONSIDERATA la situazione straordinaria dovuta all’emergenza Covid-19 che la Direzione

generale della protezione civile si trova a fronteggiare nell’ambito dell’esercizio

delle proprie funzioni;

CONSIDERATO che la ditta TEPOR S.p.A è l’attuale affidatario del servizio di manutenzione di tutti

gli impianti tecnologici e di tutte le opere ralizzate a seguito dell’aggiudicazione di

una procedura aperta (CIG: ZAF293CD61 - CUP E24E15002400009) per la

realizzazione delle sale della Direzione Generale della protezione civile per un

triennio;

VERIFICATO che trattandosi di acquisizione di servizi sotto la soglia di rilievo comunitario è

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/4 11

1.  

2.  

3.  

4.  

possibile procedere per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.

Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG):

ZB42CB2C62;

VISTA la determinazione a contrarre n.151 prot.9765 del 21 aprile 2020, con la quale è

stato disposto:

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.

Lgs. n. 50/2016, del servizio di assistenza per l’adeguamento degli impianti

tecnologici delle sale (CFD, Decisioni, SORI, Radio) della Direzione

Generale della Protezione Civile alla ditta TEPOR S.p.A. (codice fornitore n.

61) e contestualmente approvare le prime attività immediatamente

necessarie, ovvero:

intervento manutenzione impianto speciale Montascale disabili – euro

2.485,76 oltre IVA (euro 3.032.63 - manutenzione ordinaria);

intervento manutenzione quadro commutazione gruppo elettrogeno - euro

467,60 oltre IVA (euro 570,47 -   manutenzione ordinaria e costo mano

d'opera);

intervento manutenzione gruppo elettrogeno – euro 1.029,20 oltre IVA (euro

1.255,62  - manutenzione ordinaria);

intervento manutenzione sistemi videoproiezione e videoconferenza – euro

7.399,20 oltre  IVA (9027,02 - di cui euro 6.423,54 impianti ed euro 2.603,48

HW); 

da eseguirsi successivamente alla registrazione dell’impegno di spesa;

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/5 11

VISTA la conseguente lettera d'ordine contratto serie n.32, prot.11928, del 08.05.2020 che

contrattualizza le attività di cui sopra e prevede la possibilità di ordinare ulteriori

attività ricomprese nell'ambito dei lavori principali affidati con la citata procedura

aperta (CIG: ZAF293CD61 - CUP E24E15002400009);

DATO ATTO che nelle more dell'assunzione del provvedimento di impegno si è manifestata

l'urgenza di dover provvedere all'approvazione di ulteriori attività immediatamente

necessarie:

attività settimanale per tre settimane: igienizzazione e pulizia filtri, batterie e

bocchette impianto di condizionamento - euro 1.982,28 a settimana oltre IVA

(euro 7.255,14 - manutenzione ordinaria, costo per tre interventi);

adeguamento locale sala SORI affinchè sia possibile un ricambio diretto

d'aria dall'esterno e sia limitata la quantità di calore introdotta nello stesso

locale attraverso le superfici vetrate. Intervento da attuarsi tramite

sostituzione infisso e montaggio tenda da esterno ombreggiante motorizzata

-  euro 8.035,57 oltre IVA euro 9.803,40 - manutenzione straordinaria ;( )

PRESO ATTO che gli importi della citata determinazione a contrarre n.151/2020, per mero errore

materiale, differiscono da quelli correttamente indicati nel su citato contratto n. 32

/2020 e che quindi il presente provvedimento impegna le somme riportare in

contratto necessarie appunto a coprie le prestazioni ivi presenti, inizialmente con

esclusivo riferimento a quelle riferite alle attività corredate da apposito preventivo;

DATO ATTO che la durata del contratto è da intendersi decorrente dall'8 maggio 2020 e sino al

31 dicembre 2020 e che l'avvio della prestazione sarà autorizzata successivamente

alla registrazione dell'impegno;

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/6 11

VISTI i preventivi prot. n. 7594 del 06.04.2020, prot. n. 8418 del 10.04.2020, prot. n. 8419

del 10.04.2020 e prot. n. 8420 del 10.04.2020, relativi alle lavorazioni approvate

con la citata determinazione n.151 prot.9765 del 21 aprile 2020;

VISTI i preventivi prot. n. 11832 del 07.05.2020 e prot. n. 11819 del 08.05.2020 relativi

rispettivamente ai sopra descritti interventi di  igienizzazione e pulizia filtri e di

adeguamento locale sala SORI;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dei citati preventi prot. n. 11832 del 07.05.2020

e n. 11819 del 08.05.2020;

RITENUTO di dover provvedere per la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal predetto

contratto, per l'ammontare complessivo di euro 39.040,00:

-  all'assunzione dell'impegno  di spesa per le attività immediatamente necessarie

come sopra specificate e quantificate in euro 30.944,29 a valere sugli stanziamenti

dei sottoelencati capitoli:

euro 12.113,87  sul capitolo SC04.5061 PCF: U.1.03.02.09.004

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI IMPIANTI E

MACCHINARI;

euro 2.603,48 sul capitolo SC04.2236: PCF: U.2.02.01.07.999 HARDWARE

N.A.C. ;

euro 6.423,54 sul capitolo SC04.5073: U.2.02.01.04.002IMPIANTI E

MACCHINARI;

euro 9.803,40 sul capitolo SC04.0439: U.2.02.01.09.999 BENI IMMOBILI

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/7 11

- all'assunzione della prenotazione di impegno per euro 8.095,71, relativamente

alle attività previste ma ancora non esattamente quantificabili, per le quali si

procederà di volta in volta all'acquisizione di appositi preventivi e alla

trasformazione in impegno definitivo dei corrispondenti importi prenotati, secondo

la seguente imputazione:

euro 639,27  sul capitolo SC04.5061 PCF: U.1.03.02.09.004

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI IMPIANTI E

MACCHINARI;

euro 5.427,06 sul capitolo SC04.2236: PCF: U.2.02.01.07.999 HARDWARE

N.A.C. ;

euro 2.029,38  sul capitolo SC04.5073: U.2.02.01.04.002  IMPIANTI E

MACCHINARI;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa, ai sensi degli artt. 46 e 47

del D. P.R. n.445/2000, dal RUP in ottemperanza a quanto previsto dalla su citata

normativa;

ATTESTATA dallo scrivente con la sottoscrizione del presente atto, l’avvenuta verifica dell’

insussistenza da parte del RUP di situazioni, anche potenziali, di cointeresse ai

sensi dell’art. 53 del D. lgs. N. 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012;

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell'art.37 del D.

Lgs n.33/2013 e che si è provveduto alla relativa pubblicazione sul sito istituzionale

con ID:00000120200000090243;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Tepor S.p.A. come da Durc_INPS_19472372,

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/8 11

allegato;

ATTESTATO che l'ordine sopra citato è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari

di cui all'art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136;

RITENUTO di dover provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa;

DATO ATTO della conformità dei documenti allegati in copia digitale, agli originali analogici

tenuti agli atti di questo Servizio;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, parte integrante del presente dispositivo

ART. 1 Di approvare i preventivi prot. n. 11832 del 07.05.2020 e n. 11819 del 08.05.2020;

ART.2 Di  autorizzare per l'onere derivante dalla procedura di affidamento diretto, ai sensi

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di manutenzione degli

impianti tecnologici a supporto delle sale (CFD, Decisioni, SORI, Radio) della

Direzione Generale della Protezione Civile anche in relazione all’emergenza

sanitaria in corso COVID-19. CIG: ZB42CB2C62, CUP E24E15002400009,

l'assunzione in favore della ditta TEPOR S.p.A. fornitore n. 61, l'impegno di spesa

per le attività immediatamente necessarie come sopra specificate e quantificate in

euro 30.944,29 a valere sugli stanziamenti dei sottoelencati capitoli:

euro 12.113,87  sul capitolo SC04.5061 PCF: U.1.03.02.09.004

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI IMPIANTI E

MACCHINARI;

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/9 11

euro 2.603,48 sul capitolo SC04.2236: PCF: U.2.02.01.07.999 HARDWARE

N.A.C. ;

euro 6.423,54 sul capitolo SC04.5073: U.2.02.01.04.002IMPIANTI E

MACCHINARI;

euro 9.803,40  sul capitolo SC04.0439: U.2.02.01.09.999 BENI IMMOBILI.

ART.3 Di disporre che al fine della totale copertura finanziaria degli oneri derivanti dal

predetto contratto per un ammontare complessivo pari a euro 39.040,00, si

provveda con separato atto alla prenotazione di impegno per euro 8.095,71,

relativamente alle attività previste ma ancora non esattamente quantificabili, per le

quali si procederà di volta in volta all'acquisizione di appositi preventivi, alla loro

approvazione e alla trasformazione in impegno definitivo dei corrispondenti importi

prenotati, secondo la seguente imputazione:

euro 639,27  sul capitolo SC04.5061 PCF: U.1.03.02.09.004

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI IMPIANTI E

MACCHINARI;

euro 5.427,06 sul capitolo SC04.2236: PCF: U.2.02.01.07.999 HARDWARE

N.A.C. ;

euro 2.029,38  sul capitolo SC04.5073: U.2.02.01.04.002  IMPIANTI E

MACCHINARI;

ART.4 Alla liquidazione della somma impegnata di cui all'articolo 1, si farà fronte con

successivi provvedimenti.

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

/10 11

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Primo di controllo della Direzione dei Servizi

Finanziari per gli adempimenti di competenza, all’Assessore della Difesa dell’Ambiente delegato per

la Protezione civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e

al Direttore Genrale della Protezione Civile.

 

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.01 - Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi, Informativi, Infrastrutture e Reti

GRAZIA MARIA DEMURO - Istruttore Pratica
GRAZIA MARIA DEMURO - Istruttore Pratica
ELIA CADONI - Siglatario /11 11

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CIG CUP

SC04.5061 00.01.07.01 12/05/2020 Manutenzione impianti sale SORI, CFD e Radio 12.113,87 TEPOR S.P.A. U.1.03.02.09.004 0000 ZB42CB2C62 E24E15002400009

SC04.2236 00.01.07.01 12/05/2020 Manutenzione impianti sale SORI, CFD e Radio 2.603,48 TEPOR S.P.A. U.2.02.01.07.999 0000 ZB42CB2C62 E24E15002400009

SC04.5073 00.01.07.01 12/05/2020 Manutenzione impianti sale SORI, CFD e Radio 6.423,54 TEPOR S.P.A. U.2.02.01.04.002 0000 ZB42CB2C62 E24E15002400009

SC04.0439 00.01.07.01 12/05/2020 Manutenzione impianti sale SORI, CFD e Radio 9.803,40 TEPOR S.P.A. U.2.02.01.09.999 0000 ZB42CB2C62 E24E15002400009

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0439 SC04.2236 SC04.5061 SC04.5073 TOTALE

2020 9.803,40 2.603,48 12.113,87 6.423,54 30.944,29

TOTALE 9.803,40 2.603,48 12.113,87 6.423,54 30.944,29

Determinazione n.188  protocollo n. 12443  del 13/05/2020


		2020-05-13T09:47:02+0200
	Italia
	Firma Smart Card




